
42  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2022
Processo Eletrônico n° 2022/1207643

Objeto: prevê a conjugação de esforços para fins de Implementação da 
Central de Atendimento e Despacho - CAD 190/193 integrado ao Sistema 
de Videomonitoramento no Município de Paragominas.
Data de assinatura: 05/10/2022.
Vigência: 05/10/2022 a 04/10/2024.
Valor: R$ 0,00
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 508/2022/CONJUR.
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e o Prefeitura Mu-
nicipal de Paragominas.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
JOÃO LUCÍDIO LOBATO PAES - Prefeito Municipal de Paragominas.

Protocolo: 861256
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 182/2022 – CCC: NOME-
AR  o  TEN CEL QOPM R G 27344 MARCELO AL EXANDRE LOPES MACHA-
DO, em substituição ao CEL QOPM RG 27026 FÁBIO JESUS DE SIQUEIRA 
LOBO, como fiscal do Contrato Administrativo nº 035/2022 – CCC/ PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa DÍGITRO TECNOLOGIA S.A; cujo 
objeto é a “Contratação de pessoa jurídica especializada na manutenção 
preventiva, corretiva, suporte técnico, atualização de versões e supervi-
são remota de equipamento para o sistema guardião on-line para a Po-
lícia Militar do Pará, incluindo: mão de obra, materiais, produtos, peças 
de reposição, peças em geral, partes acessórias, consumíveis, insumos 
e, fornecimento, substituição e configuração de quaisquer equipamentos 
danificados ou com defeito, bem como todo material necessário para a 
execução do serviço”; NOMEAR o 1° TEN QOPM RG 34897 ADAM RAFA-
EL MAGALHÃES CARVALHO, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 30330 
RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO, como fiscal interino do C.A 
nº 035/2022; NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 39220 MARIO JORGE DO NAS-
CIMENTO MARQUES, como membro da Comissão Fiscalizadora do C.A nº 
035/2022; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 05 de outubro 
de 2022; JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM RG 26311; 
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 861222
Portaria de Falecimento nº 053/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CEL QOPM 
REF RG 5261 ANTONIO ADOLFO DA SILVA GIBSON, faleceu na Cidade de 
Belém/PA, na data 16 de janeiro de 2022, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 067595 01 55 2022 4 00507 007 0189340 20, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 03 de fevereiro de 2022, apre-
sentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CEL QOPM REF RG 5261 AN-
TONIO ADOLFO DA SILVA GIBSON, em virtude do seu falecimento na data 
16 de janeiro de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 16 de janeiro de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 861195
Portaria de Falecimento nº 055/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM 
REF RG 10732 RICARDO HENRIQUE MORAIS PANTOJA, faleceu na Cidade 
de Belém/PA, na data 03 de agosto de 2022, conforme cópia da Certidão 
de Óbito n° 066852 01 55 2022 4 00061 291 0054871 43, expedida pelo 
Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 05 de agosto de 2022, apresen-
tada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 10732 RICARDO 
HENRIQUE MORAIS PANTOJA, em virtude do seu falecimento na data 03 
de agosto de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de agosto de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 861197

Portaria de Falecimento nº 052/2022 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT 
PM RR RG 15491 AFONSO TRINDADE, faleceu na Cidade de Belém/PA, na 
data 19 de julho de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 066852 
01 55 2022 4 00061 192 0054772 81, expedida pelo Registro Civil das 
Pessoas Naturais, no dia 22 de julho de 2022, apresentada e arquivada no 
CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 15491 
AFONSO TRINDADE, em virtude do seu falecimento na data 19 de julho 
de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 19 de julho de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 861193
Portaria de Falecimento nº 051/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM 
REF RG 5872 ANTONIO DA SILVA FERREIRA, faleceu na Cidade de Belém/
PA, na data 23 de maio de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 
067595 01 55 2022 4 00511 068 0190567 35, expedida pelo Registro Civil 
das Pessoas Naturais, no dia 27 de maio de 2022, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 5872 ANTONIO 
DA SILVA FERREIRA, em virtude do seu falecimento na data 23 de maio 
de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 23 de maio de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 861190
Portaria de Falecimento nº 050/2022 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CB PM RR 
RG 7723 EDILSON DE ALMEIDA LEITE, faleceu na Cidade de Belém/PA, na 
data 13 de junho de 2022, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 
01 55 2022 4 00456 244 0178079 31, expedida pelo Registro Civil das 
Pessoas Naturais, no dia 15 de junho de 2022, apresentada e arquivada 
no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CB PM RR RG 7723 EDILSON 
DE ALMEIDA LEITE, em virtude do seu falecimento na data 13 de junho 
de 2022;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 13 de junho de 2022 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 05 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 861188

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2843/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.024 do 
dia 28/06/2022; Onde Lê-Se: Santa Cruz Do Arari-PA; Leia-se: Salvaterra-
PA. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.
Errata da PORTARIA Nº 2776/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.024 do 
dia 28/06/2022; Onde Lê-Se:  30 a 05/07/2022; Leia-se:  30/06  a 
05/07/2022. O rdenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA.

Protocolo: 861655

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 034/2022 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a con-
tratação de empresa especializada em serviço de instalação de Sistema 
de Prevenção e Combate a Incêndio nas dependências do QUARTEL DO 
COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, com fornecimento de 
materiais e mão de obra, conforme as especificações, condições e exigên-
cias contidas neste edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 20/10/2022, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841. Edital se en-
contra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.gov.br/
compras . Belém-PA, 05 de outubro de 2022. MARCELO AMARO DA GAMA 
– TEN CEL QOPM RG 29201 – PREGOEIRO

Protocolo: 861276


